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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik, která mohou nastat při zakládání pod-

niku. Skládá se ze dvou částí. Z části teoretické a z části praktické. Teoretická část se nej-

prve zabývá obecným popisem základních pojmů, jež s riziky souvisí. Dále pokračuje vy-

mezením různých druhů metod analýzy rizik. V praktické části je popsán potenciální pod-

nik, jeho finanční náklady a financování. Aplikovány jsou zde také získané poznatky

z teoretické části v podobě vypracovaných metod analýzy rizik. Na závěr byla autorem pod

vypracované metody analýzy rizik tato rizika zhodnocena a navržena opatření vedoucí

k eliminaci a prevenci rizik.
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ABSTRACT

This thesis is focuses on the analysis of the risks associated with the foundation of the

company. It compose of two parts, the theoretical part and the practical part. The theoreti-

cal part deals with the general description of basic concepts and the introduction of diffe-

rent types of risk analysis methods. The practical part describes the founding company,

financial costs and financing, and applies the acquired knowledge from the theoretical part

in the form of developed methods of risk analysis. In conclusion, the identified risks were

evaluated under the elaborated methods of risk analysis and the measures leading to the

elimination and prevention of risks were assessed.
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ÚVOD

V dnešní době se čím dál častěji setkáváme s různorodými společnostmi, které na trhu po-

skytují širokou škálu zboží a služeb. Každý z nás si čas od času vybírá společnost, která

mu poskytne určitou službu nebo obchod, kde nakoupí požadované zboží. V mé bakalářské

práci jsem se rozhodl, že jednu takovou společnost založím.

K aktuálním problémům dnešní doby patří pojem riziko. Tento pojem se používá v mnoha

souvislostech, ale vždy znamená určitý negativní vliv, který působí hrozbou nebezpečí

na vznik škody, poškození nebo neúspěch. Abychom i v životě dokázali rizika eliminovat,

často jim nestačí čelit jen na základě získaných znalostí, ale také za pomoci zpracování

různých analýz, které nám dopomohou rizikům čelit a včas je odhalit. Analýza možných

rizik, která mohou nastat při zakládání podniku, se tak stala mým tématem, které zpraco-

vávám v této bakalářské práci. Zaměřil jsem se na společnost, která na trhu bude poskyto-

vat služby, obchod i výrobu v oblasti elektro.

Cílem této bakalářské práce je analýza rizik spojená se zakládáním podniku v daném od-

větví, vymezení problematických oblastí, doporučení a návrh opatření vedoucích k mini-

malizaci rizik.

Má bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a část praktickou. V teoretické části

pomocí odborné literatury definuji a popisuji základní pojmy podnikání, metody analýz

a identifikaci rizik. V praktické části je vybrána právní forma podnikání a popsáno samotné

založení podniku, posouzení velikosti podniku a jeho postavení na trhu. V praktické části

dále uvádím zaměření podniku a jeho charakteristiku, finanční náklady, financování

a v neposlední řadě jsou zde zpracovány vybrané analýzy, které jsou vzhledem k velikosti

podniku vhodné. Mezi analýzy rizik, které jsou v mé bakalářské práci zpracovány, jsou

analýza konkurence, SWOT analýza, ishikawa diagram a analýza PNH. Po každé analýze

následuje popis, výsledné zhodnocení a návrhy na zlepšení spojené s minimalizací rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 ZÁKLADNÍ POJMY PODNIKÁNÍ

Při podnikání se setkáme s mnoha pojmy, které s podnikáním souvisí. Uvedu zde jen pár

základních pojmů s krátkým objasněním.

1.1 Kdo je podnikatel

Osobu podnikatele lze definovat různě. Laickým jazykem je podnikatelem osoba, která

na místo toho, aby se nechala zaměstnat jiným podnikatelem a svojí činností přinášela zisk

nejen sobě, ale i svému zaměstnavateli, je samostatně výdělečně činná. To znamená,

že podnikatel je sám sobě zaměstnavatelem, zodpovídá sám sobě a je vlastníkem veškeré-

ho zisku plynoucího z podnikání. Ze zákona je podnikatel definován obchodním zákoní-

kem jako osoba zapsaná v obchodním rejstříku, osoba, která podniká na základě živnosten-

ského oprávnění, osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění

podle zvláštních předpisů, osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána

do evidence podle zvláštního předpisu. [1]

1.2 Co je to podnik

Podnik je souborem hmotných i nehmotných složek podnikání, které podnikatel potřebuje

a využívá ke své činnosti. Jedná se zejména o věci, práva a jiná majetková oprávnění. [2]

1.3 Podnikání

Podnikáním rozumíme soustavnou samostatnou činnost určité osoby provozovanou za úče-

lem dosažení zisku. Obchodní zákoník ČR definuje ve svém paragrafu 2 podnikání jako:

„Soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku.“ Jednoduše řečeno je tedy podnikání jakákoli akti-

vita, kterou pravidelně opakujeme, k jejímuž vykonávání jsme oprávněni a jejím provozo-

váním nám vzniká zisk – vyděláváme peníze. Podnikání můžeme provádět jako fyzická

osoba na základě živnostenského listu, či koncesní listiny. Oprávnění podnikat na základě

těchto dokumentů nám vzniká po zapsání našeho obchodního jména do živnostenského

rejstříku. Podnikáním právnické osoby rozumíme činnost obchodní společnosti. K jejímu

ustanovení musí zakládající osoby sepsat společenskou smlouvu, která definuje základní

rysy společnosti (typ vznikající společnosti, zakládající členy, základní kapitál a další usta-

https://www.altaxo.cz/zacatek-podnikani/zivnosti/vznik-vykon-a-zanik-zivnostenskeho-opravneni
https://www.altaxo.cz/zacatek-podnikani/pravo/pravnicka-osoba
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novení). Oprávnění k podnikání právnické osoby nastává jejím zápisem do obchodního

rejstříku. [3]

1.3.1 Podnikatelská příležitost

Pod pojmem podnikatelská příležitost, si můžeme představit například nalezení mezery

na trhu, objevení nějakého nového technického principu či zrychlení a zdokonalení výrob-

ního procesu. Potřebujeme se přesvědčit, že právě nyní je ten nejvhodnější okamžik pro

realizaci našeho nápadu, a že právě my máme pro jeho realizaci ty nejlepší předpoklady.

Musíme si představit, kdo daný výrobek či službu potřebuje a jak bude naše myšlenka pře-

vedena do podoby tržeb a zisku. Při promýšlení podnikatelské příležitosti si musíme uvě-

domit, jaké jsou současné možnosti na řešení určitého problému a jaké nové možnosti ře-

šení problému přinese náš výrobek nebo naše služba. [2]

1.3.2 Podnikatelský plán

Hned v úvodu se nabízí otázka, proč bychom měli podnikatelský plán sestavovat. Své pod-

nikatelské nápady nosíme většinou v hlavě a nemáme potřebu je prezentovat v písemné

podobě a někoho s nimi seznamovat. Toto přesvědčení však přestane platit v okamžiku,

kdy se je rozhodneme realizovat. Než začneme svůj podnikatelský nápad uvádět do života,

je důležité, abychom si ověřili jeho reálnost a životaschopnost. Důvodů, proč bychom měli

sestavit podnikatelský plán je samozřejmě více, patří mezi ně například potřeba získat chy-

bějící finanční prostředky, najít společníka, informovat své obchodní partnery, zaměstnan-

ce atd. Zejména začínající podnikatel, který má zajímavý podnikatelský nápad, pomocí

zpracovaného podnikatelského plánu zjistí celkovou potřebu finančních prostředků, potře-

bu cizích zdrojů a možnosti jejich zhodnocení. Následně pak může oslovit investora, který

bude od podnikatele očekávat odpovědi na různé otázky. Proces zpracování podnikatelské-

ho plánu je velmi přínosný i pro podnikatele samotného. Při sestavování podnikatelského

plánu si ujasní, jaké kroky musí učinit v jednotlivých oblastech, jak osloví zákazníky,

na kterých trzích bude nabízet svůj produkt, jak silná je konkurence, jak se odliší od kon-

kurence, kolik bude potřebovat zaměstnanců, zda bude mít dostatečné výrobní kapacity

i v případě rostoucí poptávky atd. [2]

Pomocí podnikatelského plánu si postupně podnikatel odpoví na otázky, kde se nyní na-


[…]


Závadné komponenty Dodavatel Kontrola při dodání 3 2 2 12

Neúplná objednávka Zákazník Kontrola objednávky 3 2 3 18

Chybějící komponenty Dodavatel Včasné objednání 3 3 3 27

Tabulka č. 16 posuzuje analýzu rizik spojenou se zadáváním a zpracováním výrobních

zakázek. Jako největší riziko působí v této analýze chybějící komponenty potřebné

ke kompletaci zakázky. Při hodnocení tohoto rizika, dosáhla jeho míra hodnoty 27. Spadá

tedy do mírného rizikového stupně III. Pokud se toto riziko stane skutečností, může ohrozit

smlouvy uzavřené s odběrateli díky nedodržení závazných termínů nebo zvýšení nákladů

zakládající společnosti, a to především v důsledku skladování výrobků nedokončené výro-

by a zpětného vracení se k zakázce. Prevence tohoto rizika se dá předejít včasným objed-

náním všech potřebných komponentů. Jako další větší riziko působí neúplná nebo špatně

zadaná objednávka ze strany zákazníka, toto riziko spadá taktéž do mírného rizikového

stupně II.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza rizik spojená se zakládáním podniku v daném

odvětví, vymezení problematických oblastí, doporučení a návrh opatření vedoucích k mi-

nimalizaci rizik.

V teoretické části byly uvedeny a objasněny základní poznatky a informace, týkající

se dané problematiky, která s mým tématem bakalářské práce souvisí. Tato část bakalářské

práce obsahuje 5 kapitol. V první a druhé kapitole rozvádím základní pojmy podnikání

a terminologii rizik. Ve třetí a čtvrté kapitole popisuji metody identifikace a metody analý-

zy rizik a v poslední, páté kapitole s názvem financování, uvádím v podkapitolách členění

zdrojů financování a mzdový systém založený na motivaci.

Základní údaje o podniku, zaměření a charakteristika podniku, finanční náklady, financo-

vání podniku a zpracování vybraných analýz rizik, jsou kapitolami praktické části. Mezi

nejdůležitější části této práce patří především finanční rozpočet podniku, kde jsou rozepsá-

ny náklady, které vzniknou zakládající společnosti. V této kapitole jsou zpracovány tabul-

ky, související se samotným založením podniku a pořízením vybavení pro jednotlivé sekto-

ry, které jsou také znázorněny graficky. Další důležitou částí je vypracování analýz, které

odhalují možná rizika a napomáhají k různým opatřením pro jejich eliminaci.

Za přínos mé bakalářské práce považuji především prohloubení mých dosavadních poznat-

ků souvisejících s tímto tématem, ale také získání informací nových, ať už teoretických,

nebo praktických.

Zakládání podniku v dnešní době provází spousta úskalí a rizik. Pokud se v budoucnu roz-

hodnu tento zpracovaný a analyzovaný podnik založit, rozhodně bude čas, věnovaný této

bakalářské práci užitečně zhodnocen.

Konstatuji, že cíl bakalářské práce byl naplněn.
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č. číslo
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EBIT Earnings Before Interest and Taxes (zisk před odečtením úroků a daní)

EVA Economic Value Added (ekonomická přidaná hodnota)

FMEA Failure Mode and Effects Analysis (analýzy možného výskytu a vlivu vad)

HAZOP Hazard and Operability Study (analýzy ohrožení a provozuschopnosti)

Kč koruna česká

km kilometr

mil. milion

např. například

NPV Net Present Value(čistá současná hodnota)

PPL Professional Parcel Logistic

příp. případně

resp. respektive

ROA Return of Assets (rentabilita celkového kapitálu)

ROE Return of Equity (rentabilita vlastního kapitálu)

ROI Return of Investment (rentabilita dlouhodobě investovaného kapitálu)
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tj. to je

tzn. to znamená

tzv. tak zvaně

WACC Weighted Average Cost of Capital(vážený průměr nákladů)

ZOK Zákon o obchodních korporacích
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PŘÍLOHA P I: PROSTORY K NÁJMU

Prostory, ve kterých bude má společnost provozovat podnikatelskou činnost, se nachází ve

městě Hluk na ulici Hlavní. Pronájem pro majitele nemovitosti zprostředkovává realitní

kancelář APOLLO REALITY, Hodinářská 1523, 68801 Uherský Brod, která zajištuje veš-

kerý právní servis a smlouvy mezi pronajímatelem a nájemcem. Doposud byl v nájmu ná-

jemce, který se zabýval prodejem a servisem jízdních kol.

Popis nabídky prostorů k pronájmu realitní kanceláří:

Jedná se o pronájem nebytových prostor v centru města Hluk, při hlavní komunikaci. Ne-

bytové prostory lze využít ke komerčnímu použití – obchod, výroba, sklad atd. Celková

užitná plocha je 170 m2.

Celková cena: 8 000 Kč za měsíc, + provize RK

Cena za m²: 47 Kč

Poznámka k ceně: + energie

ID zakázky: 0085

Aktualizace: 4. 3. 2018

Stavba: Cihlová

Stav objektu: Dobrý

Typ domu: Patrový

Plocha zastavěná: 250 m
2

Užitná plocha: 170 m
2

Parkování: 3 místa, bezproblémové parkování

Energetická náročnost budovy: Třída G - Mimořádně nehospodárná

Vybavení: Částečně [31]

Obr. 11 P1 provozovna [31]

Obr. 12 P1 obchodní část [31]

Obr. 13 P1 obchodní část 2 [31]

Obr. 14 P1 obchodní část 3 [31]

Obr. 15 P1 výrobní část [31]

Obr. 16 P1 výrobní část 2 [31]

Obr. 17 P1 skladová část [31]

Obr. 18 P1 sociální zařízení [31]

Obr. 19 P1 sociální zařízení 2 [31]

Obr. 20 P1 sociální zařízení 3 [31]