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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dominik Jílek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza rizik spojených se zakládáním podniku

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy vztahující se k analýze rizik spojených se zakládáním podniku (základní

pojmy podnikání, terminologie rizik, identifikace a analýza rizik, financování). Praktická

část je věnována analýze rizik nově zakládaného podniku na výrobu elektrických

rozvaděčů, zásuvkových skříní, zásuvkových stavebních skříní a dalších zařízení užívaných

v technikách v řídících a ovládacích systémech.

Provedené analýzy a jejich vyhodnocení svědčí o tom, že se student v řešené problematice

velmi dobře orientuje. Student ke zpracování bakalářské práce přistoupil aktivně

a zodpovědně, pracoval samostatně, problematické oblasti řešil s vedoucím práce v rámci

konzultací, při kterých prokazoval velmi dobré znalosti řešené problematiky.
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Grafická úprava je dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami agrafy.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bez dotazu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2018.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně